
QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20132  CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529110

PORTARIA: 1067/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
ALVINO OLIVEIRA DANTAS                DIRETOR                  5152674     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339039              793,63
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 528765

Contrato: 32
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar serviços de sinalização gráfica horizontal e 
vertical no município de Augusto Corrêa/PA.
Valor Total: 146.619,11
Data Assinatura: 21/05/2013
Vigência: 21/05/2013 a 17/11/2013
Convite: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134167470000    449039               0261000000          Estadual
06125134167470000    449051               0261000000          Estadual
Contratado: BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132521141 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528990

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 526953
PORTARIA: 1162/2013

Objetivo: A fim de participar de reunião com o Secretário de 
Segurança Pública. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572312313/CICERO ROSA DA CUNHA (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528991

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 526956
PORTARIA: 1160/2013

Objetivo: Para participar da reunião com Secretário de Segurança 
Pública.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59043301/LUCIANE GOMES DE CARVELE (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529447

PORTARIA Nº 1316/2013-DAF/CGP DE 21.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Elvis Nazareno da Silva Miranda 
,Assistente de Trânsito, matrícula 80845553 /1, lotado na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 22.05 a 20.06.2013, referentes ao 
exercício 01.02.2012/2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1303/2013-DAF/CGP DE 20.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do memº.137/2013-
AGT-Salinas de 07.05.2013.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Admir Helder dos Santos, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176555/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Salinas, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 27.05 a 
25.06.2013, referentes ao exercício 08.01.2012/2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1301/2013-DAF/CGP DE 20.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do memº.Snº/2013-
GVIV de 13.05.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Marília Botelho Jaime, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588512 /1, lotada na Gerência de Vistoria, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 20.05 a 18.06.2013, 
referentes ao exercício 02.05.2012/2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1270/2013-DG/CGP DE 17.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 94, parágrafo único, inciso 
III, alínea “b” da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante 
do requerimento, datado de 26.04.2013 e o Parecer 
442/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/207498,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Estélio Marçal Guimarães, Técnico/02, 
matrícula 3265609/3, lotado na Gerência de Benefícios e 
Assistência Social, Licença para Atividade Política, a fim de 
exercer o mandato de Vereador, no período de 01.01.2013 a 
31.12.2016, fazendo opção pela remuneração do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.05.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 939/2013-DG/CGP DE 18.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Mem° 
37/2013-ANANINDEUA, datado de 28.03.2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor Rubens Davi Nunes de 
Araújo, Vistoriador, matrícula 57202051/1, através da Portaria 
3530/2012-DG/CGP.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Célio Cabral do Sacramento 
Silva, Vistoriador, matrícula 57200461/1, lotado na CIRETRAN 
“B” de Ananindeua, Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, em substituição ao servidor referido no artigo 
anterior, devendo o mesmo cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de 
19.04.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528931

PORTARIA N° 085/2013 DE 17/05/2013 – GAB/
DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00, o Memo 093/13 
CMP/DAF/CPC “RC e a Portaria 079/13 GAB/DAF/CPC “RC” 
publicada no DOE 32.397 de 17.05.2013. RESOLVE: DESIGNAR 
o servidor MAURICIO FÁBIO MARTINS DE SOUZA, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 57190475/ 1, para responder pela 
Gerencia do Núcleo de Almoxarifado, no período de 02.05.2013 
a 31.05.2013, em virtude de afastamento do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529139

Dispensa: 2/2013
Data: 20/05/2013
Valor: 7.920,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfica de 
cobertura, da programação transmitida pela Cultura, Rede 
de Comunicação, mediante a recepção via satélite de sinais 
de rádio, observados os padrões técnicos estabelecidos pela 
legislação aplicável
Fundamento Legal: Com fundamento no Art. 24, II da Lei 
8.666/93, art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal e Decreto 
Estadual n.º 503 de 29/08/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RÁDIOMORENO BRAGA LTDA.
Endereço: Pç Olavo Raiol, Bairro: Centro, 537
CEP. 68780-000 - Vigia/PA
Telefone: 9140057738 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529164

Ato: 002
Numero da Dispensa: 2/2013
Data: 20/05/2013
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529169

Processo nº. 2013/163705
Dispensa de Licitação nº 002/2013
ADJUDICO o presente Processo Licitatório de acordo com o 
parecer do Procurador Jurídico desta Fundação, e HOMOLOGO à 
RÁDIO MORENO BRAGA LTDA, CNPJ n.º 22.918.098/0001-01, 
para retransmissão dentro de sua área geográfica de cobertura, 
da programação transmitida pela Cultura, Rede de Comunicação, 
mediante a recepção via satélite de sinais de rádio, observados 
os padrões técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Belém, 21 de maio de 2013
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529173

Dispensa: 3/2013
Data: 20/05/2013
Valor: 7.920,00
Objeto: Para retransmissão dentro de sua área geográfica de 
cobertura, da programação transmitida pela Cultura, Rede 
de Comunicação, mediante a recepção via satélite de sinais 
de rádio, observados os padrões técnicos estabelecidos pela 
legislação aplicável.
Fundamento Legal: Com base no Art. 24, II da Lei 8.666 de 
21.06.93, a vista do Parecer Jurídico acostado nos autos 
conforme Art. 38, inciso VI da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA VILA DE 
MARUDANÓPOLIS - ASCOVIMA
Endereço: Vl Marudá, Bairro: Vila de Marudá, 10
CEP. 68768-000 - Marudá/PA
Telefone: 9134661493 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529174

Ato: 003
Numero da Dispensa: 3/2013
Data: 21/05/2013
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529178

Processo nº. 2013/163802
Dispensa de Licitação nº 002/2013
ADJUDICO o presente Processo Licitatório de acordo com o 
parecer do Procurador Jurídico desta Fundação, e HOMOLOGO 
à ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA VILA DE MARUDANÓPOLIS - 
ASCOVIMA, CNPJ n.º 05.550.923/0001-30, para retransmissão 
dentro de sua área geográfica de cobertura, da programação 
transmitida pela Cultura, Rede de Comunicação, mediante a 
recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Belém, 21 de maio de 2013.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPAV


